

Эта неаудированная управленческая консолидированная промежуточная финансовая отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2014 года опубликована на сайте 18 ноября 2014 с целью заменить и откорректировать предыдущую версию (опубликованную 21 августа 2014), которая содержала технические ошибки в презентации выручки по видам в соответствующем примечании за три месяца, закончившихся 31 марта 2013.

Перевод с английского языка

ОАО «РОСТЕЛЕКОМ»
НЕАУДИРОВАННАЯ УПРАВЛЕНЧЕСКАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ
ПРОМЕЖУТОЧНАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ,
ПОДГОТОВЛЕННАЯ В СООТВЕТСТВИИ С УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКОЙ
ГРУППЫ, ОСНОВАННОЙ НА МЕЖДУНАРОДНЫХ СТАНДАРТАХ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2014 ГОДА

ОАО «Ростелеком»
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
(В миллионах российских рублей)

	31 марта 2014 (неаудированные)	31 декабря 2013
АКТИВЫ		
Внеоборотные активы		
Основные средства	327 111	335 059
Инвестиционная собственность	114	113
Гудвил и прочие нематериальные активы	59 278	64 346
Инвестиции в ассоциированные предприятия	27 802	918
Прочие инвестиции	700	520
Отложенные налоговые активы	347	276
Прочие внеоборотные активы	3 677	3 990
Итого внеоборотные активы	419 029	405 222
Оборотные активы		
Товарно-материальные запасы	4 511	3 941
Торговая и прочая дебиторская задолженность	46 383	39 824
Предоплаты	3 818	3 508
Предоплата по текущему налогу на прибыль	4 802	4 894
Прочие инвестиции	24 387	1 966
Денежные средства и их эквиваленты	6 250	7 960
Прочие оборотные активы	720	609
Итого оборотные активы	90 871	62 702
Активы, удерживаемые на продажу	31 365	93 048
Итого активы	541 265	560 972
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Капитал, причитающийся акционерам Группы		
Акционерный капитал	97	97
Добавочный капитал	1 624	1 658
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(81 311)	(68 325)
Нераспределенная прибыль и прочие резервы	293 156	262 967
Итого капитал, причитающийся акционерам Группы	213 566	196 397
Доля неконтролирующих акционеров	3 350	3 359
Итого капитал	216 916	199 756
Долгосрочные обязательства		
Кредиты и займы	177 528	184 600
Обязательства по вознаграждениям сотрудникам	9 855	9 774
Отложенные налоговые обязательства	27 802	26 728
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	2 421	1 077
Прочие долгосрочные обязательства	5 268	5 127
Итого долгосрочные обязательства	222 874	227 306
Краткосрочные обязательства		
Кредиты и займы	37 123	33 209
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	51 150	73 635
Обязательства по текущему налогу на прибыль	41	69
Прочие краткосрочные обязательства	6 762	9 350
Итого краткосрочные обязательства	95 076	116 263
Обязательства, удерживаемые на продажу	6 399	17 647
Итого обязательства	324 349	361 216
Итого капитал и обязательства	541 265	560 972

Настоящая управленческая консолидированная промежуточная финансовая отчетность была утверждена руководством ОАО «Ростелеком» 14 ноября 2014 года и подписана от его имени:

Президент

Калугин С.Б.

Старший Вице Президент

Мельхорн К.-У.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

Три месяца, закончившиеся 31 Марта 2014 (неаудированные)			
	Примечание	Продолжающаяся деятельность	Эффект от прекращения деятельности Примечание 2
	1		Итого
Выручка		72 612	7 794
Операционные расходы			80 406
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления		(22 487)	(1 502)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов		(14 502)	(12)
Расходы по услугам операторов связи		(10 829)	(1 862)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги		(6 303)	(619)
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов		(69)	(23)
Расходы по сомнительным долгам		(899)	(112)
Прочие операционные доходы		2 555	14
Прочие операционные расходы		(9 403)	(2 370)
Итого операционные расходы, нетто		(61 937)	(6 486)
Операционная прибыль		10 675	1 308
Доходы от ассоциированных компаний		11	-
Финансовые расходы		(3 981)	(203)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы/(расходы)		(966)	2 651
Убыток от курсовых разниц, нетто		(162)	(96)
Прибыль до налогообложения		5 577	3 660
Расходы по налогу на прибыль		(3 002)	657
Прибыль за год		2 575	4 317
Прочий совокупный доход /(расход)			
Статьи, которые могут быть расклассифицированы в прибыли и убытки в будущем:			
Курсовые разницы при переводе деятельности иностранного подразделения в валюту представления		78	-
Итого прочий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль		78	-
Итого совокупный доход за год		2 653	4 317
Прибыль, причитающаяся:			
Акционерам Группы		2 551	4 315
Неконтролирующим акционерам		24	2
Итого совокупный доход, причитающийся:			
Акционерам Группы		2 640	4 315
Неконтролирующим акционерам		13	2
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)		1,1	1,85
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)		1,1	1,85

	Три месяца, закончившиеся 31 Марта 2013 (пересмотренные)			
	Примечание	Продолжающаяся деятельность	Эффект от прекращения деятельности Примечание 2	Итого
Выручка	1	70 580	8 979	79 559
Операционные расходы				
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления		(21 748)	(1 273)	(23 021)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов		(15 648)	(2 217)	(17 865)
Расходы по услугам операторов связи		(9 056)	(1 299)	(10 355)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги		(5 756)	(472)	(6 228)
Прибыль / (убыток) от выбытия основных средств и нематериальных активов		89	(154)	(65)
Увеличение резерва по сомнительной задолженности		(538)	60	(478)
Прочие операционные доходы		2 716	23	2 739
Прочие операционные расходы		(10 229)	(2 492)	(12 721)
Итого операционные расходы, нетто		(60 170)	(7 824)	(67 994)
Операционная прибыль		10 410	1 155	11 565
Доходы от ассоциированных компаний		9	-	9
Финансовые расходы		(3 696)	(277)	(3 973)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы/(расходы)		850	(22)	828
Убыток от курсовых разниц, нетто		(122)	(18)	(140)
Прибыль до налогообложения		7 451	838	8 289
(Расходы)/доходы по налогу на прибыль		(1 910)	13	(1 897)
Прибыль за год		5 541	851	6 392
Прочий совокупный доход /(расход)				
Статьи, которые могут быть расклассифицированы в прибыли и убытки в будущем:				
Курсовые разницы при переводе деятельности иностранного подразделения в валюту представления		(13)	-	(13)
Итого прочий совокупный расход, за вычетом налога на прибыль		(13)	-	(13)
Итого совокупный доход за год		5 528	851	6 379
Прибыль, причитающаяся:				
Акционерам Группы		5 484	849	6 333
Неконтролирующим акционерам		57	2	59
Итого совокупный доход, причитающийся:				
Акционерам Группы		5 471	849	6 320
Неконтролирующим акционерам		57	2	59
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)		2,00	0,42	2,42
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)		1,99	0,42	2,41

ОАО «Ростелеком»
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ
СРЕДСТВ
(В миллионах российских рублей)

	Три месяца, закончившиеся 31	
	Марта	
Примечание	2014	2013
(неаудированные)	(пересмотренные)	
Денежные потоки от операционной деятельности		
Прибыль до налогообложения	9 237	8 289
<i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности:</i>		
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	14 514	17 865
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	92	65
Увеличение резерва по сомнительной задолженности	1 011	478
Доходы от ассоциированных компаний	(11)	(9)
Финансовые расходы, за исключением финансовых расходов по пенсионным и прочим долгосрочным социальным обязательствам	3 993	3 789
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	(1 685)	(828)
Убыток от курсовых разниц, нетто	258	140
<i>Изменения чистой величины оборотного капитала:</i>		
Увеличение дебиторской задолженности	(1 721)	(3 456)
Увеличение обязательств по вознаграждениям работникам	81	48
(Увеличение) / уменьшение товарно-материальных запасов	(864)	298
Увеличение кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов	5 234	3 255
Уменьшение прочих активов и обязательств	(2 074)	(1 614)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	28 065	28 320
Проценты уплаченные	(4 322)	(4 023)
Налог на прибыль уплаченный	(1 036)	(2 648)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	22 707	21 649
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(9 959)	(25 112)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	290	315
Приобретение финансовых активов	(121)	(2 061)
Поступления от продажи финансовых активов	1 508	4 332
Проценты полученные	-	3
Дивиденды, полученные	65	-
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств	-	(21)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(8 217)	(22 544)

ОАО «Ростелеком»
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

(В миллионах российских рублей)

	Три месяца, закончившихся 31 марта	
	2014	2013
Примечания	(неаудированный)	(пересмотренный)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Поступления от продажи собственных акций	815	1 170
Приобретение собственных акций	(13 773)	(2 820)
Поступление денежных средств по банковским и корпоративным займам	81 999	97 473
Погашение банковских и корпоративных займов	(85 273)	(125 494)
Поступления от облигаций	-	25 000
Погашение облигаций	-	(398)
Поступление денежных средств по векселям	7	-
Погашение векселей	(7)	-
Погашение обязательств по коммерческим кредитам	(2)	(3)
Погашение прочих долгосрочных финансовых обязательств	(2)	(3)
Погашение обязательств по финансовой аренде	-	(291)
Приобретение доли неконтролирующих акционеров	-	(20)
Дивиденды, уплаченные акционерам Группы	(10)	(67)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности	(16 246)	(5 453)
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	46	6
Нетто уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(1 710)	(6 342)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	7 960	13 629
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	6 250	7 287

ОАО «Ростелеком»
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА
(В миллионах российских рублей)

Капитал, причитающийся акционерам Группы										
	Акционерный капитал	Добавочный капитал	Нереализованная прибыль по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продажи	Переводная деятельность иностранных подразделений в валюту представления	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв по опциону	Резерв на выплаты акциям	Нераспределенная прибыль Группы	Итого собственный капитал, причитающийся акционерам	Доля неконтролирующих акционеров в капитале
Сальдо на 1 января 2013 года (пересмотренный)	97	4 344	(10)	(82)	(34 822)	3 197	1 970	-	261 532	2 606
Прибыль за год (неаудированный)	-	-	-	-	-	-	-	6 333	6 333	59
Курсовые разницы при пересчете операций в иностранной валюте (неаудированный)	-	-	-	(13)	-	-	-	-	(13)	-
Итого прочий совокупный расход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	-	-	-	(13)	-	-	-	-	(13)	-
Итого совокупный доход (неаудированный)	-	-	-	(13)	-	-	-	6 333	6 320	59
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированный):	-	-	-	(13)	-	-	-	-	(13)	-
Приобретение собственных акций (неаудированный)	-	-	-	-	(2 820)	-	-	-	(2 820)	-
Продажа собственных акций (неаудированный)	-	-	-	-	1 170	-	-	-	1 170	-
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях (неаудированный)	-	-	-	-	-	(449)	-	449	-	-
Прочие изменения собственного капитала (неаудированный)	-	(22)	-	-	-	-	-	-	(22)	-
Итого операции с акционерами (неаудированный)	-	(22)	-	-	(1 650)	(449)	-	449	(1 671)	-
Сальдо на 31 марта 2013 года (пересмотренный)	97	4 322	(10)	(95)	(36 472)	2 748	1 970	-	240 875	2 665

ОАО «Ростелеком»
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА (продолжение)
(В миллионах российских рублей)

Капитал, причитающийся акционерам Группы										
	Нереализованная прибыль по финансовым операциям	Переводная деятельность и иностранные валютные операции	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв по опциону	Переоценка пенсионных планов с учетом выплат	Резерв на выплату дивидендов	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал
Акционерный капитал	Добавочный капитал	Дополнительный капитал	Резерв на выплату дивидендов	Резерв по опциону	Переоценка пенсионных планов с учетом выплат	Резерв на выплату дивидендов	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал
97	1 658	(10)	(45)	(68 325)	-	3 452	(23 239)	282 809	196 397	3 359 199 756
Сальдо на 1 января 2014 года (пересмотренный)										
-	-	-	-	-	-	-	6 866	6 866	26	6 892
Прибыль за год (неаудированный)										
Курсовые разницы при пересчете операций в иностранной валюте (неаудированный)										
-	-	-	89	-	-	-	-	89	(11)	78
Итого прочий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)										
-	-	-	89	-	-	-	-	89	(11)	78
Итого совокупный доход (неаудированный)										
-	-	-	89	-	-	-	6 866	6 955	15	6 970
Операции с акциями, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированный):										
-	-	-	(13 773)	-	-	-	23 169	9 396	-	9 396
-	28	-	787	-	-	-	-	815	-	815
-	-	-	-	-	-	-	-	-	(24)	(24)
-	(62)	-	-	-	-	-	65	3	-	3
Итого операции с акциями (неаудированный)										
-	(34)	-	(12 986)	-	-	-	23 169	20 214	(24)	10 190
Сальдо на 31 марта 2014 года (неаудированный)										
97	1 624	(10)	44	(81 311)	-	3 452	(70)	289 740	213 566	3 350 216 916

ОАО «Ростелеком»
ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ УПРАВЛЕНЧЕСКОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(В миллионах российских рублей)

1. ВЫРУЧКА

Выручка за периоды, закончившиеся 31 Марта 2014 и 2013 годов, представлена следующим образом:

	Три месяца, закончившихся 31 марта	
	2014 (неаудирован ный)	2013 (пересмотре нный)
Услуги местной телефонной связи	20 992	22 288
Услуги внутризоновой телефонной связи	3 762	4 370
Услуги междугородней и международной телефонной связи	3 969	4 687
Услуги присоединения и пропуска трафика (кроме Интернет)	6 325	5 550
Услуги мобильной связи	9 239	9 522
Аренда каналов	2 527	2 713
Широкополосный доступ в интернет	14 991	13 804
Платное ТВ	3 425	2 868
Передача данных (VPN, центры обработки данных, продажа интернет трафика операторам)	5 853	5 350
Облачные услуги	158	861
Прочее	9 165	7 546
Итого выручка	80 406	79 559

За периоды, закончившиеся 31 Марта 2014 и 2013 годов, группа получала выручку от следующих существенных групп клиентов:

Группы клиентов	Три месяца, закончившихся 31 марта	
	2014 (неаудиров анный)	2013 (пересмотре нный)
Физические лица	41 570	41 958
Юридические лица	18 235	17 949
Бюджетные организации	10 408	10 607
Операторы	10 193	9 045
Итого	80 406	79 559

ОАО «Ростелеком»
**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ УПРАВЛЕНЧЕСКОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**
(В миллионах российских рублей)

2. ПРЕКРАЩЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Консолидированная выручка от прекращенной деятельности за периоды, закончившиеся 31 Марта 2014 и 2013 годов, представлена следующим образом:

	Три месяца, закончившихся 31 марта 2014		
	Прекращенная деятельность	Внутригрупповые операции	Итого
Выручка	10 937	(3 143)	7 794
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	(1 502)	-	(1 502)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	(12)	-	(12)
Расходы по услугам операторов связи	(4 506)	2 644	(1 862)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(621)	2	(619)
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	(23)	-	(23)
Расходы по сомнительным долгам	(112)	-	(112)
Прочие операционные доходы	14	-	14
Прочие операционные (расходы)/доходы	(2 866)	496	(2 370)
Итого операционные (расходы)/доходы, нетто	(9 628)	3 142	(6 486)
Операционная прибыль/(убыток)	1 309	(1)	1 308
Финансовые (расходы)/доходы	(776)	573	(203)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	10 197	(7 546)	2 651
Убыток от курсовых разниц, нетто	(96)	-	(96)
Прибыль/(убыток) до налогообложения	10 634	(6 974)	3 660
Расходы по налогу на прибыль	657	-	657
Прибыль/(убыток) за период	11 291	(6 974)	4 317

	Три месяца, закончившихся 31 марта 2013		
	Прекращенная деятельность	Внутригрупповые операции	Итого
Выручка	10 075	(1 096)	8 979
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	(1 273)	-	(1 273)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	(2 217)	-	(2 217)
Расходы по услугам операторов связи	(2 167)	868	(1 299)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(479)	7	(472)
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	(154)	-	(154)
Восстановление резерва по сомнительным долгам	60	-	60
Прочие операционные доходы	19	4	23
Прочие операционные (расходы)/доходы	(2 715)	223	(2 492)

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ УПРАВЛЕНЧЕСКОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

(В миллионах российских рублей)

	Три месяца, закончившихся 31 марта 2013		
	Прекращенная деятельность	Внутригруппо вые операции	Итого
Итого операционные (расходы)/доходы, нетто	(8 926)	1 102	(7 824)
Операционная прибыль	1 149	6	1 155
Финансовые (расходы)/доходы	(723)	446	(277)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы/(расходы)	526	(548)	(22)
(Убыток)/прибыль от курсовых разниц, нетто	(20)	2	(18)
Прибыль/(убыток) до налогообложения	932	(94)	838
Доходы по налогу на прибыль	13	-	13
Прибыль/(убыток) за период	945	(94)	851